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Nobilis er ikke en langsomt star-
tende træart, men der kan være 
en del planteafgang eller tilbage-
frysning i de første år på grund af 
frostskader på især Sankt Hans-
skud, når planterne er under 1 - 2 
meters højde, hvorved kulturen kan 
blive uensartet. Træerne bør derfor 
hurtigst muligt op i højden, så de 
ikke rammes af barfrost. Vi ved, at 
gødskning fremmer højdevæksten og 
fremskynder det tidspunkt, hvor top-
skuddet er over den kritiske højde, 
men forkert gødskning kan også for-
længe vækstsæsonen og fremme dan-

nelse af Sankt Hans-skud. Netop 
Sankt Hans-skud er mere udsatte 
for frost, fordi de ikke får tilstræk-
kelig tid til at gå over til vinterdvale.

I dag findes der ingen viden om den op-
timale betydning af kulturgødskning i no-
bilis. Hvad er det optimale tidspunkt for 
gødskning og hvad er den optimale sam-
mensætning af gødningen? 

Noget tyder på, at planterne i kultur-
fasen er særlig afhængig af tilførsel af 
fosfor tæt på planten og netop fosfor vi-
ste sig også at have en central rolle for 

væksten i de første vækstår i et tidligere 
gødskningsprojekt, der blev afsluttet i 
1999 (Christensen & Pedersen 1999a 
(Nåledrys nr. 29) og Christensen & Pe-
dersen, 1999b). Fosfor er ikke særligt 
mobilt i jordvæsken. Fosfor bevæger sig 
kun ganske langsomt ned i jorden, om-
trent 1 cm på 5 år og planterne optager 
kun fosfor ganske tæt ved rødderne. Der-
for får planterne kun fosfor ved at rød-
derne vokser ud i nye områder i jorden 
(Nyholt 2010). I tidligere undersøgelser 
har nobilis vist en ringere evne til sekun-
dær rodvækst efter udplantning i forhold 
til nordmannsgran, hvorfor fosfor er et 
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næringsstof, som fortjener større fokus. 
I projektet har vi derfor haft som et vig-
tigt delmål at belyse betydningen af øget 
tilgængelighed af fosfor, bl.a. sammenlig-
net med øget tilgængelighed af kvælstof. 
Kvælstof store betydning for højdevæk-
sten er velkendt.

Artiklen bygger på resultaterne fra et 
større PAF-finansieret gødningsprojekt i 
nobilis i såvel højproduktive, som nyan-
lagte kulturer. Forsøgene i de nyanlagte 
kulturer tjener også til at etablere en sy-
stematisk anlagt forsøgsserie, som i frem-
tiden kan udgøre et optimalt grundlag 
for vurdering af gødskningens betydning. 
PAF-projektet blev afsluttet i 2009, men 
Dansk Juletræsdyrkerforening og Skov & 
Landskab har holdt liv i arbejdet gennem 
fortsat gødskning, i håb om en fortsættelse 
af undersøgelserne under en eventuel 
genrejsning af PAF. 

Lokaliteterne	og		
provenienserne
Undersøgelsen foregår på tre lokaliteter 
på henholdsvis Clausholm, Holckenhavn 
og Lindenborg skovdistrikter (tabel 1). 
Holckenhavn er klart den mest nærings-
rige lokalitet, Clausholm er intermediær, 

mens Lindenborg er den mest nærings-
fattige. Ukrudtstrykket har varieret igen-
nem årene, men må generelt betegnes 
som værende højt i alle forsøgene. Størst 
har det dog været på Holckenhavn efter-
fulgt af Lindenborg og Clausholm. Som 
følge af hegning er vildttrykket praktisk 
taget ikke eksisterende på Lindenborg 
og Clausholm. Derimod er vildttrykket 
ganske betydeligt på Holckenhavn, hvor 
man tilgodeser jagten gennem en ”vildt-
venlig” nobilisproduktionen uden hegn. 
På Clausholm blev planterne etableret i 
et tykt flisdække fra den tidligere gran-
bevoksning.

Gødningsbehandlinger
Der belyses følgende gødskningsaspekter 
i forsøgene:
Gødningstyper (NPK 23-3-7 kontra NPK 

14-3-15)

Fosforgødskning (med/uden start tilførsel 
af P)

Gødskningstidspunkter (april, juni eller 
august)

Splitgødskning (1 eller 2 udbringninger)

Det er hensigten især at belyse betydnin-
gen af gødningstidspunkt og fosfor dose-
ring. Behandlingerne 4-8 tilføres 5 g P pr. 
plante i 2006 forud for årene 2007-2009, 
hvor gødningstilførslen sker med de al-
mindelige sammenblandede gødninger, 
NPK 23-3-7 og NPK 14-3-15 (tabel 2). 
Behandlingerne 2-3 tilføres indlednings-
vist 2 g N pr. plante i 2006, mens behand-
ling 1 udgør kontrolbehandlingen, der slet 
ikke gødskes. Fosfor tilføres således i et 
meget bredt spænd fra lille tilførsel ved 
NPK 23-3-7 ≈ 2,6 g P pr. plante fra 2007-
09 til meget ved NPK 14-3-15 ≈ 4,3 g P 
pr. plante fra 2007-09 i kombination med 
den rene startgødskning med fosfor. 

Kulturfasen i nobilis
– kom hurtigt fra start med lille dødelighed

Tabel	1.	Beskrivelse	af	de	3	forsøgslokaliteter.

Distrikt Clausholm Holckenhavn Lindenborg

Lokalitet/skov Mygind Skov Kajbjerg Skov Rold Østerskov

Proveniens C.E.Flensborg Overgaard Øster Palsgaard

Jord Leret moræne Sandet moræne Smeltevandssand

Plantningsår 2006 2005 2005

Planteafstand (m*m) 1,2*1,2 1,5*1,5 1,5*1,5

Gødskning inden forsøg Nej Nej 250 kg NPK 23-3-7 + kiserit

Ukrudtstryk Moderat Stort Moderat til stort

Vildttryk Lille Stort Lille

Tabel	2.	Behandlinger	i	kulturfasen.	Kulturerne/forsøgene	ventes	anlagt	i	foråret	2006.	Der	anvendes	kun	punktgødskning.	Fosfor	er	
tilført	som	tripelsuperfosfat.	P	står	for	fosfor	og	N	står	kvælstof.	Tallene	foran	disse	bogstaver	hentyder	til	den	tilførte	mængde	
af	pågældende	næringsstof	i	g	pr.	plante	pr.	år.

Led Behandling
Start-gødskning

2006
Doserings-Strategi 

2007-09
2007 2008 2009

(nr.) (gødningstype) August Apr Jun Aug Apr Jun Aug Apr Jun Aug

1 Kontrol 0

2 NPK 23-3-7 2N 4N → 8 N 4N 6N 8N

3 NPK 14-3-15 2N 4N → 8 N 4N 6N 8N

4 NPK 23-3-7 + P 5P 4N → 8 N 4N 6N 8N

5 NPK 14-3-15 + P 5P 4N → 8 N 4N 6N 8N

6 NPK 23-3-7 5P 4N → 8 N 2N 2N 3N 3N 4N 4N

7 NPK 14-3-15 5P 4N → 8 N 2N 2N 3N 3N 4N 4N

8 NPK 23-3-7 5P 4N → 8 N 4N 6N 8N

FORSTPLANT tilbyder 
hjælp og vejledning 

til din plantning.
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Kvælstofdoseringerne spænder fra 8 g N/
plante (ca. 40 kg N/ha) til 16 g N/plante 
(ca. 80 kg N/ha). Centralt står også af-
prøvningen af gødningstyperne NPK 23-
3-7 og NPK 14-3-15, hvor man samtidig 
(for samme mængde N) får belyst kaliums 
betydning.

Endelig indgår splitbehandlinger, hvor 
gødningen tildeles i både april og 
august. Udover de almindelige oven-
nævnte gødningstidspunkter er der 
også medtaget en behandling med 
gødskning i juni, som i tidligere nobi-
lis gødningsforsøg har vist et anderle-

des vækstrespons end den traditionelle 
gødskning i april.

Målinger
Planterne i forsøgene registreres for overle-
velse, vækst (højde og topskudslængde), fro-
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Figur	1.	Topskudsvækst	på	de	tre	forsøgslokaliteter	i	2007	og	2009.	Væksten	af	
topskuddet	på	de	tre	lokaliteter	er	statistisk	set	forskellig	fra	hinanden.

Kontakt os eller se mere på 
www.planteskole.dk

Peter Schjøtt’s Planteskole
7361 Ejstrupholm . Tel. 7577 2552

mail: p.s@planteskole.dk

Forsøgslokaliteten	på	Holckenhavn,	hvor	både	ukrudtstryk	og	vildt-
tryk	er	stort	med	mange	bid-	og	fejeskader.
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dighed (antal internodiegrene og knop-
per), Sankt Hans-skud, farve, sundhed 
og skader. Herudover er der indsamlet 
nåleprøver fra årsnålene i øverste gren-
krans til analyse for indholdet af næ-
ringsstoffer (kvælstof (N), kalcium (Ca), 
Kalium (K), Magnesium (Mg), fosfor 
(P), svovl (S), jern (Fe), mangan (Mn), 
zink (Zn) og natrium (Na)) og nålevægt.

Lokalitetsforskelle	i	vækst
I 2009 var middelhøjden på forsøgstræerne 
på Lindenborg 119 cm, mens Holcken-
havn og Clausholm fremviste middel-
højder på henholdsvis 109 cm og 100 
cm. Topskudsvæksten var i 2007 ens på 
Lindenborg og Holckenhavn og lavest 
på Clausholm i overensstemmelse med 
plantning et år senere på denne lokali-
tet. I 2009 udviklede topskudsvæksten 
sig til at være størst på Holckenhavn 
til trods for det store vildttryk (figur 1) 
efterfulgt af Clausholm og Lindenborg. 
Dette er helt i tråd med jordbundens 
frugtbarhed. Topskudsvæksten var i 
2009 ca. 30 % større på Holckenhavn 
sammenlignet med Lindenborg. 

På Clausholm og Lindenborg gav den 
ugødskede kontrolbehandling altid den 
laveste topskudsvækst i forhold til de gød-
skede behandlinger. På Holckenhavn har 
næsten alle behandlinger statistisk ens 
topskudshøjde – en medvirkende årsag 
hertil kan være bid/fejeskader fra vildtet.

Gødningstype
Der der ingen forskel mellem de to gød-
ningstypers påvirkning af topskudslæng-
den på Holckenhavn og Lindenborg, 
mens NPK 14-3-15 giver sikkert længere 
topskud end NPK 23-3-7 på Clausholm. 
Årsagen til denne forskel på Clausholm 
kan skyldes kritisk lav fosfor- og kalium 
status i jorden, idet der med NPK 14-3-15 
tilføres langt mere P og K. Analyser af næ-
ringsstofferne i nålene antyder, at K ikke er 
et problem, men snarere P (se senere). Det 
er svært at sige om den store mængde flis 
på lokaliteten har spillet en rolle.

De to typer gødninger forøger begge 
knopantallet i forhold til den ugødskede 
kontrol, dog ikke på Holckenhavn, hvor 
knopantallet faktisk er større i kontrol-
len. Det er nærliggende igen at placere 
årsagen hertil på vildttrykket. Måske har 
de ugødskede behandlinger en anderle-
des smag eller et mindre proteinindhold 
end de gødskede behandlinger?

Tabel	3.	Gødningstypens	betydning	for	vækst,	kvalitet	og	frodighed.	Ens	kvælstofdo-
sering.	Data	fra	vækstsæson	2009.	Grøn	markering	angiver	statistisk	sikre	forskelle	
mellem	gødningstyperne	på	den	enkelte	lokalitet.

Clausholm Holckenhavn Lindenborg

NPK gødning: 23-3-7 14-3-15 23-3-7 14-3-15 23-3-7 14-3-15

Topskudslængde (cm) 33,0 36,8 37,9 39,2 30,1 31,9

Knopantal i topkrans 5,2 5,5 4,3 4,4 4,5 4,5

Nålefarve1) 3,6 3,8 3,6 3,6 2,9 2,9

Sankt Hans-skud2) 45,4 59,4 41,1 39,7 25,8 31,5

Skadescore3) 1,4 1,4 2,7 2,9 2,6 2,6

1) Farveskala 0-7. 0 angiver misfarvet rød, 4 gennemsnitlig blågrøn og 7 udtalt blå. 

2) Hyppighed af træer med Sankt Hans-skud i %. 

3)  Skadeskala: 0-10. 0 er det uskadte træer, 1-3 let skadet træ, 4-6 skade der markant påvirker udbyttet, 7-9, svært 

skadede træer der drastisk påvirker udbyttet og 10 dødt træ. 
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Figur	2.	Hyppighed	af	Sankt	Hans-skuddannelse	på	de	tre	forsøgslokaliteter,	2007-2009.

 www.SKOVPLANTER.dk 
Kvalitetsplanter til juletræer og pyntegrønt i velkendte og  
velafprøvede provenienser.  

Bestilling eller reservation af planter - ring til Ellen tlf. 8666 1790 
tryk 1. Gratis udlån af plantemaskine ved køb af planter. 

Kontakt os på  
tlf. 8666 1790. 

AARESTRUP  PLANTESKOLE 
Aarestrupvej 162 - 7470 Karup   
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Nålefarven bliver kun svagt forbedret 
gennem gødskning, men forskellen til 
de ugødskede kontrolbehandlingerne 
er ikke statistisk sikker. På nær Holck-
enhavn har Sankt Hans-skudsdannel-
sen ikke varieret af betydning årene 
imellem og der ses altid mindre Sankt 
Hans-skuddannelse i den ugødskede 
kontrolbehandling i forhold til gød-
ningsbehandlinger. NPK 23-3-7 fører 
på Clausholm og Lindenborg altid til 
mindre hyppighed af træer med Sankt 
Hans-skud, men forskellene er kun sta-
tiske sikre i år 2009. På Holckenhavn 
er der stor forskel årene imellem med 
mere end en 10 dobling fra 2007 til 
2009 (figur 2).

Fosforgødning
Sammenlignes startgødskning med N 
i behandling 2 (2 g N pr. plante) med 
startgødskning med P i behandling 8 (5 
g P pr. plante) giver førstnævnte startgød-
ningstype på Lindenborg i både 2007 og 
2009 statistisk set de højeste topskud. 

Dette gælder også for Clausholm i 2009, 
men ikke for Holckenhavn.

Med NPK 14-3-15 bringes meget mere 
P ud for samme mængde N end i NPK 
23-3-7, men dette resulterer ikke i for-
skelle på topskudslængden på nogen af 
lokaliteterne. Der er således ingen indi-
kationer på, at startgødskning med fosfor 
eller generelt øget fosfortildeling forøger 
topskudsvæksten ligesom kvælstof.

Gødningstidspunkt
På Lindenborg er der et statistisk sikkert 
udslag på øget topskudshøjde ved at ud-
skyde gødskningen fra april til juni, - et 
forhold der ikke kan genfindes på de to 
andre lokaliteter, og som er modsat tid-
ligere forsøgsresultater. På Lindenborg 
øges topskudshøjden med næsten 4 cm!

Splitgødskning
Splitgødskning er tilsyneladende heller 
ikke en gødskningsmetode, der i forsø-

gene har øget topskudsvæksten. På ingen 
af lokaliteterne ses sikre forskelle mel-
lem forårsgødskning og delt gødskning.

Planteafgang
Bortset fra Clausholm har planteafgan-
gen i perioden 2006-2009 været lille. 
Afgangen på Clausholm var udeluk-
kende knyttet til den første vækstsæson 
på denne lokalitet, 2007. På de to andre 
lokaliteter kom kulturerne gennem 2007 
uden nævneværdig planteafgang. Vi er 
ikke sikre på, hvad den forholdsvis store 
afgang på Clausholm skyldtes, men den 
var muligvis knyttet til den store mængde 
flis på lokaliteten i kombination med en 
våd 2007-vækstsæson, som skabte dræ-
ningsproblemer i forsøget. 

Nålekemi
Trods relativt store jordbundsforskelle vir-
ker nålekemien forbavsende ens i de unge 
bevoksninger (tabel 4). Der er tale om 
markante koncentrationsfald fra 2007 til 
2009 for næsten alle næringsstoffer, men 
der er tale om endnu mere markante for-
øgelser i årsnålenes størrelse. Dette mere 
end opvejer koncentrationsfaldene, såle-
des at der overordnet er tale om en tydelig 
stigning i indholdet (mængden, gram) af 
næringsstoffer i den enkelte nål.

Tabel	4.	Nålekemi	i	nobilis	for	gødskede	kulturer.	Resultaterne	er	fra	2009	–	efter	tre	vækstsæsoner.

N
(%)

P
(%)

K
(%)

Ca
(%)

Mg
(%)

S
(%)

Fe
mg/kg

Mn
mg/kg

100 Nåle-
vægt (g)

Clausholm 1,21 0,14 0,71 0,36 0,06 0,18 82 2057 1,40

Holckenhavn 1,33 0,15 0,88 0,28 0,06 0,22 82 872 1,44

Lindenborg 1,27 0,14 0,61 0,32 0,07 0,19 56 712 1,25

Holstener-Jørgensen, 1972 1,33 0,15 0,54 0,49 0,11 - - 506

Gødningsprojekt, Højproduktive*) 1,40 0,18 0,85 0,34 0,10 0,13 56 586 1,14

Christensen & Pedersen, 1999 1,42 0,15 0,72 0,34 0,08 0,14 75 147 1,35

*) upubliceret materiale fra nobilis gødningsprojekt 
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Figur	3.	Planteafgang
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Vi ved ikke nok om nålekemi hos no-
bilis, men når koncentrationerne i nå-
lene sammenlignes med andre under-
søgelser, så ser de ud til at være noget 
lavere på forsøgslokaliteterne. Måske 
har punktgødskningen forud for 2009 
ikke været tilstrækkelig eller også har 
ukrudtskonkurrencen været alt for stor. 
På Clausholm har den tilbageværende 
flis helt afgjort haft betydning for den 
lave N-koncentration på denne lokalitet. 
Ud fra de anbefalinger vi generelt giver i 
forbindelse med dyrkning af nordmanns-
gran, så er kvælstofniveauet generelt lavt, 
samtidig med P og Mg også ligger i det 
lave område. 

Umiddelbart afspejles startgødskningen 
med henholdsvis N og P ikke i nåleke-
mien hverken i 2007 eller 2009. Årsa-
gen er formodentlig det moderate til 
store ukrudtstryk og at fosfor slet ikke 
har flyttet sig tilstrækkeligt i jorden til 
at planterødderne har kunnet optage 
det. Derimod peger resultaterne på, at 
den fosfor- og kaliumholdige NPK 14-
3-15 giver anledning til forøgede kon-
centrationer af kalium på alle lokaliteter 
og forøgede koncentration af fosfor på 
Clausholm og Holckenhavn set i forhold 
til NPK 23-3-7. På sigt kan dette have 
betydning for sundheden af planterne.

NPK 23-3-7 giver altid markant højere 
koncentration af N i nålene end NPK 
14-3-15, som på sin side faktisk fø-
rer til lavere koncentration end i den 
ugødskede kontrol! Dette kan delvist 
forklares af meget større nåle i behand-
lingerne med NPK 14-3-15 sammenlig-
net med både kontrol og NPK 23-3-7 
behandlingerne.

Konklusion
Forsøgene kan ikke bekræfte tidligere 
anbefalinger om, at startgødskning med 
fosfor har en virkning på vækstkraften i 
kulturer af nobilis. Årsagen hertil kan 
være et utilsigtet højt ukrudtstryk i for-
søgene eller fordi det tildelte fosfor slet 
ikke er blevet tilgængeligt for planterne i 
måleperioden. Sidstnævnte kan kun fort-
satte undersøgelser dokumentere. 
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Forsøgslokaliteten	på	Lindenborg.	Forsøget	har	relativt	stort	ukrudtstryk	og	et	lille	vildttryk.
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Sammenlignet med NPK 23-3-7 giver 
den dyrere gødning NPK 14-3-15 kun 
længere topskud på en lokalitet, hvor-
for der på det foreliggende grundlag ikke 
kan anbefales et generelt brug af lignende 
gødningstyper (f.eks. NPK 14-3-18) frem 
for gødningstyper, der ligner NPK 23-3-7 
(f.eks. NPK 23-3-6). Forsøgene peger en-
tydigt på, at splitgødskning i kulturer med 
nobilis ikke giver længere topskud, og mod-
sat tidligere anbefalinger har der været en 
stor mertilvækst på én lokalitet ved at flytte 
gødningstidspunktet fra april til juni.

Undersøgelsen har desværre været behæf-
tet med store usikkerheder i form af stort 
ukrudtstryk, vildtskader (bidning og fej-
ning) og store rester af flismateriale, som 
har gjort undersøgelsens resultater svære 
at tolke, men det er vores opfattelse, at 
disse forhold også har markant betydning 
for kulturetableringens succes. 

Nåleanalyserne peger på, at gødningen 
desværre ikke har haft den ønskede effekt, 
fordi gødningsstofferne ikke er. er blevet 
”tilbudt” træerne i det omfang, vi havde hå-
bet på. På det foreliggende grundlag kan vi 
således konkludere, at der ikke er meget, 

der pt. taler for at bruge dyrere gødningsty-
per. Nogle dyrkere undlader helt at gødske 
i kulturfasen hos nobilis, men forsøgene 
viser, at gødskning klart øger topskudsvæk-
sten. På længere sigt er det nødvendigt at 
gødske nobilis-bevoksninger mindst sva-
rende til det forventede udtag af nærings-
stoffer, for at produktionen er bæredygtig i 
økologisk forstand ved at forhindre en unø-
dig nedgang i jordens frugtbarhed. 

Tak
Det har været vigtigt for bestyrelsen af 
PAF og projektdeltagerne, at projektet 
afspejler den praksis, som bruges i bran-
chen. Derfor blev der nedsat en følge-
gruppe i projektet, som vi gerne vil takke 
for deres rådgivning, vejledning og hjælp-
somhed og for at stille forsøgsarealer til 
rådighed. Følgegruppen består af Keld 
Velling (KV Skovadministration), Morten 
Nedergaard (Næsbyholm Skovdistrikt), 
Morten Kappel Jensen (Lindenborg Skov-
distrikt), Christian Hollesen (Vestjylland 
Statsskovdistrikt), Lars Geil (Clausholm 
Skovdistrikt) samt i de indledende faser af 
projektet Jan Jürgensen fra Dansk Jule-
træsdyrkerforening.

Vi takker vores teknikere fra Skov & 
Landskab – Mads Krag og Allan O. Niel-
sen for gødskning og måling af forsøget. 
Også tak til laboratoriet på Skov & Land-
skab som har ydet en stor hjælp med 
kemiske målinger. Og sidst, men ikke 
mindst tak til Yara, som har sponsoreret 
gødningen til forsøget.
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